
COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

 
Registro Generale 

 
617 

 
del 

 
22.11.2023 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE E ACCERTAMENTO   DEL   CANONE   UNICO   
PATRIMONIALE   PER LE COMPONENTI   DI   ESPOSIZIONE   
PUBBLICITARIA  E  PUBBLICHE AFFISSIONI. RETTIFICA MERO 
ERRORE MATERIALE        
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 199) 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE E 
ACCERTAMENTO   DEL   CANONE   UNICO   PATRIMONIALE   PER LE 
COMPONENTI   DI   ESPOSIZIONE   PUBBLICITARIA  E  PUBBLICHE 
AFFISSIONI. RETTIFICA MERO ERRORE MATERIALE        

 

La sottoscritta DOTT.SSA ALESSIA RINALDI, Responsabile AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA nominata con Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2023; 

 
RICHIAMATA la Determina n. 616 del 21.11.2023 Affidamento in concessione del 

servizio di riscossione e accertamento   del   canone   unico   patrimoniale   per le componenti   di   
esposizione   pubblicitaria e pubbliche affissioni. Decisione a contrarre ; 

 
   RICHIAMATA la nuova convenzione fra la Provincia di Pistoia e il Comune di 

Lamporecchio la quale è stata sottoscritta in data 24 ottobre 2023; 
 
    VISTO l art. 11 della suddetta convezione, in base al quale per appalti di importo superiore 

alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti e minore o uguale a  1.000.000,00 il contributo 
dovuto alla SUA è pari al 0,75% del valore dell appalto (o della concessione); 

 
DATO ATTO che il valore della concessione di cui all he lo 

0,75% di tale importo è pari ad anziché 1.000,00 come previsto della determina sopra 
richiamata; 

 
APPURATO quindi il mero errore materiale commesso nel calcolo del contributo alla SUA; 
 
DATO ATTO che non è stato possibile inserire nel Programma biennale per l acquisizione di 

servizi e forniture 2023/2024 la gara in parola, in quanto la necessità di procedere con un nuovo 
affidamento si è manifestata soltanto in seguito al recesso del precedente aggiudicatario 
(comunicato all Ente con Nota prot. n. 9916 del 07/08/2023) e pertanto non è stato possibile, al 
momento, acquisire il relativo codice CUI; 

 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di adeguare il sopra citato Programma biennale in modo 

tale di comunicare, non appena disponibile, il Codice suddetto alla SUA della Provincia di Pistoia; 
 
RITENUTO di individuare il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Commercio, 

Terziario, Distribuzione e Servizi quale CCNL applicabile al servizio di che trattasi; 
 
RICHIAMATE: 

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 22 e n. 23 entrambe del 29 marzo 2023 con le quali 
sono stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 37 del 29 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 40 del 18 aprile 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, il quale ricomprende il Piano degli Obiettivi 2023-2025; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 la delibera della Giunta Comunale n. 74 dell 11 luglio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato modificato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, con particolare riferimento alla sezione n. 2 Valore pubblico, performance e 
anticorruzione  sottosezione n. 2 Performance; 

  
    CONSIDERATO che: 
    , legge 23 dicembre 1999, n. 488 (c.d. Legge Finanziaria p

2000) e s.m.i., prevede la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di util i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile  

    2012 convertit  per la 
razionalizzazione della spesa pubblica i pubbliche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai 

 del D.P.R. 207/2010; 
 

     RICHIAMATI i principi generali di cui al D.lgs. n. 36/2023; 
  
VERIFICATO che il presente atto è compatibile con quant  comma 2, del 

D.L. n. 78/2009 convertito con Legge n. 102/2009;  
 

VISTO l art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali di cui al D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 

VISTO l art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con Delibera Consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013 e modificato con Delibere Consiliari n. 
38 del 30/07/2016 e n. 58 del 19/11/2019; 

 
VISTO fici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 

approvato con Delibera della G.M. n. 109 del 20 settembre 2003; 
 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del D.Lgs. 
118/2011; 
 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. avente ad o
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organi ; 

 
VISTO  approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 59 del 19 novembre 2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 26 sto unico delle i enti 
 

 
ATTESO che gli obiettivi di spesa sono stati affidati alla gestione della sottoscritta, 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 
con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti trazione a 
carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

                                                                                       
                                                               D E T E R M I N A 
 

1) DI RIMANDARE a successivo atto, una volta adeguati gli stanziamenti contabili, 
l impegno a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia quale quota parte del contributo a 
carico di questo Ente per l espletamento della procedura in oggetto, 1.121,52 come 
stabilito dalla convenzione sopra richiamata;  
 

2) DI DARE ATTO che non è stato possibile inserire nel Programma biennale per 
l isizione di servizi e forniture 2023/2024 la gara in oggetto, in quanto la necessità di 
procedere con un nuovo affidamento si è manifestata soltanto in seguito al recesso del 
precedente aggiudicatario (comunicato all Ente con Nota prot. n. 9916 del 07/08/2023) e 
pertanto non è stato possibile, al momento, acquisire il relativo codice CUI; 

 
3) DI DARE ATTO che si provvederà ad adeguare il sopra citato Programma biennale in 

modo tale di comunicare, non appena disponibile, il Codice suddetto alla SUA della 
Provincia di Pistoia;  

 
4) DI INDIVIDUARE il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Commercio, Terziario, 

Distribuzione e Servizi quale CCNL applicabile al servizio di che trattasi; 
 
5) DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 
 
6) DI TRASMETTERE alla Provincia di Pistoia, ai fini dell espletamento della procedura di 

gara, il presente provvedimento; 
 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi de icolo 27 del D.Lgs 36/2023 tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
se - Bandi di gara e contratti delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                   
DÀ ATTO 

 
Che Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e Responsabile per la fase 
di affidamen t. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Silvia Bianchi, 
Funzionario amministrativo-contabile; 
che Responsabile Un 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa 
Alessia Rinaldi, Respon  Finanziaria. 
 
Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

           
          Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 
dell arte d io Ragioneria (come stabi  7 
del D.Lgs. 267/2000). 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 
Lamporecchio, 22/11/2023 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA 

DOTT.SSA ALESSIA RINALDI 
(firmato digitalmente) 

 
 


